
 

  
 

Obec Zámrsk 
 

 
2022  2026 

 

 

 
Občanský komunitní tým Obce Zámrsk 

 

 
2022 

 
Verze_01_2022 

 
 

Proces, facilitace a expertní činnosti © fej, E consulting E.U.R., s.r.o. 

 



 
 

2 

Obsah:    Úvod 
   

1. Schvalovací doložka       4 
 
2. Proces tvorby střednědobého plánu    5 
 Fáze procesu 

Strategický občanský tým 
 Způsob práce týmu 
 Zpětná vazba – vybrané ukazatele 

 
3. Sociodemografická analýza     10 
 
 
4. Relevantní výstupy evaluace předchozí strategie  27 

 
   

5. S.W.O.T. analýza komunitního týmu    29 
 Komentář 
 
6. Analýza problémů a potřeb     34 
 Komentář 
 
7. Audit zdrojů        36 
  Komentář 
 
8. Návrhová část strategie 2022 – 2026    37 

         
                  9. Vazba na vyšší strategické dokumenty   40 
         

       10. Rozšíření a aktualizace plánu     42 
 
 
 
 
 Příloha 1 Fotoreportáž z tvorby plánu    43 

  
 
 
 
 
 

 



 
 

3 

ÚVOD 

 
 
 
 
 
Z iniciativy zastupitelstva obce byl vytvořen již v pořadí druhý střednědobý rozvojový 
plán, který vychází z aktuální ekonomické a politické situace ve státě a v kraji, 
naplňuje aktuální verzi komunitní dlouhodobé strategie obce Zámrsk 2014-2025  
a staví na závěrech evaluace předchozího střednědobého plánu, jenž probíhal  
z poloviny ve složitém období pandemie koronaviru. 
Střednědobý plán Zámrsku bere do úvahy podmínky a rozvojové prostředí venkova  
v Pardubickém kraji v roce 2022. Komunitně týmové zpracování tohoto rozvojového 
dokumentu se zapojením občanů, zastupitelů a podnikatelů ze všech místních částí 
Zámrsku, Janoviček i Nové Vsi dává předpoklady k rozvoji při zapojení různých 
cílových skupin komunity obce. 
Plán nazvaný „Střednědobý komunitní plán obce Zámrsk“ byl vytvořen 
s podporou dotačního programu Pardubického kraje „Podpora zpracování 
strategických dokumentů obcí Pardubického kraje“ na podporu tvorby 
komunitních strategií v roce 2022.        

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

4 

SCHVALOVACÍ  DOLOŽKA 
 

 
 

Střednědobý plán rozvoje obce Zámrsk 
na roky 2022 - 2026 

 
byl zastupitelstvem obce Zámrsk schválen jako součást základních dokumentů obce 
na řádné veřejné schůzi zastupitelstva dne            2022 
 
     Jméno    Podpis 
Pro přijetí hlasovali:           
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Proti přijetí hlasovali:   
 
 
 
 
 
 
Zdrželi se hlasování:                   
 
 
 
 
 
Nepřítomni:                           

 
    
Občané obce byli se střednědobým plánem seznámeni na veřejném setkání 
dne……................., a mohou si jej stáhnout z web stran obce. Na požádání dostanou 
dokument na CD na obecním úřadě. Jednotlivé místní politiky a projekty budou 
publikovány a postupně vysvětlovány ve zpravodaji Zámršťáček  

 
   Kulaté razítko obce 
 
 



 
 

5 

2.  PROCES TVORBY STŘEDNĚDOBÉHO 
PLÁNU 

  
FÁZE PROCESU BYLY DVĚ - KOMUNITNÍ A EXPERTNÍ 
 
První fáze byla komunitně týmová práce s facilitací 
 zapojující rovnoprávně všechny členy týmu - občany a aktéry života v obci. 
 
Cílem první fáze bylo využít vědění, vize a představivosti členů týmu jak v analytické 
části (SWOT analýza a analýza problémů a audit zdrojů), tak v části návrhové - tedy 
při formulaci místních politik, programů a projektových záměrů. 
První fáze obsahovala tyto kroky: 
 

- Oslovit aktivní občany a aktéry v obci a vytvořit z nich ad-hoc 
strategický tým (tým z občanů, kteří projeví zájem) 
  

-    V týmu provést S.W.O.T. analýzu obce (analýza silných a slabých 
stránek, příležitostí a ohrožení), s ohledem na střednědobý horizont. 
 

- Provést v týmu problémovou analýzu 
 

- Stanovit v týmu rozvojové zdroje obce 
  

Formulovat strukturované a jasné místní politiky v jednotlivých 
oblastech života obce včetně programů a projektů 

-  na základě evaluace strategie předchozí a analytických výstupů  
  

Druhá fáze byla expertní  
 
Cílem druhé fáze bylo stanovit proces práce, facilitovat práci týmu, doplnit 
sociodemografickou analýzu s využitím veřejných zdrojů a statistických dat, 
zpracovat komentáře analytické části a střednědobý plán redakčně a editorsky 
zpracovat (s přísným respektováním věcné náplně první - týmové fáze) do formy 
dokumentu. 
 
Druhá fáze obsahovala tyto kroky 
 
   -      stanovit proces tvorby střednědobého plánu, popsat jej a doplnit 

měřitelnými ukazateli 
-      zpracovat sociodemografickou analýzu 

 
- editovat analýzu problémů a doplnit komentářem 
 
-      editovat audit zdrojů a doplnit komentářem 
 
-      editovat výsledky práce týmu  – strukturu a uspořádání hesel  

S.W.O.T. analýzy podle tématických okruhů a doplnit procesní 
parametry, návaznosti a přílohy a okomentovat 

 



 
 

6 

-      dokument redakčně zpracovat a vydat 
 
Komunitní tým pro střednědobý plán obce byl utvořen a pracoval takto: 
 
Byli pozváni zastupitelé, zástupci spolků, učitelé školy a školky a podnikatelé z obce. 
Jmenovitě byli pozváni členové strategického týmu, který se podílel na předchozích 
strategických dokumentech v letech 2014 a 2017. Výzva byla zveřejněna s tím, že se 
může zúčastnit kdokoliv, komu jde o rozvoj Zámrsku a chce se na této práci týmovou 
formou podílet. Oslovení bylo zajištěno starostkou prostřednictvím několika 
komunikačních kanálů.  
V týmu spolupracovalo 17 lidí, z toho 8 členů zastupitelstva, ředitelka ZŠ,  
2 podnikatelé, 6 občanů. Byly zastoupeny všechny věkové, zájmové i profesní 
kategorie občanů. Tým se scházel na společných schůzkách, na termínu konání se 
vždy dohodl na schůzce předchozí. Schůzky byly celkem 4. 
 
 
Členové týmu 
 

Jméno Sektor Zaměstnání Zastupitel 

Ilona Chalupníková V učitelka – etoped ano 

Karel Kouřil V na volné noze ano 

Kateřina Brandová V ředitelka ZŠ  

Michael Toman O finanční poradce  

Iveta Kalousová O Účetní  

Eva Horáčková V vedoucí školního stravování  

Radek Popilka S Automechanik ano 

Marika Špatenková O vedoucí Insolu – kancelář.  

Pavel Tuček V obchodní ředitel ano 

Martina Zeleňáková V učitelka 1. stupně  

Hana Pešková V dětský lékař ano 

Pavel Matys V ředitel stavební firmy ano 

Zuzana Tvrzníková V  Starostka ano 

Martin Vyhledal O Úředník  

Tomáš Dimo S podnikatel  

Lenka Hejduková V ředitelka MŠ ano 

Irena Krobotová O Asistentka starostky  

 
V – veřejný sektor – jsou všichni zastupitelé, starosta, místostarosta, ředitelka MŠ 
S – osoby samostatně výdělečně činné – podnikatelé, řemeslníci, zemědělci, zástupci ZD 
O – občan nebo členové neziskovek – všichni, kdo v obci žijí a přitom sami nepodnikají ani 
nejsou v zastupitelstvu (je úplně jedno, kde jsou zaměstnaní) 



 
 

7 

ZPŮSOB PRÁCE TÝMU 
 
Tým pracoval podle společně navržených a přijatých pravidel. Jejich dodržování bylo 
úkolem facilitátora týmové práce. Ten sledoval rovněž procesní kroky vedoucí ke 
splnění cílů a řídil procesy. Byly využívány metody týmové práce, zejména 
brainstorming, práce ve skupinách a další. Facilitátor nezasahoval věcně do práce  
a neomezoval ani neusměrňoval členy týmu v jejich názorech. 
 
 
Pravidla strategického týmu 
 

Cíl: Vytvořit střednědobou strategii 
 

1. Řešíme problém – ne člověka. 

2. Všichni jsou si rovni. 

3. Respektujeme názor druhého. 

4. Rozhodujeme se za souhlasu všech (průnik názorů). 

 
Tato pravidla jsou otevřený systém. 
 
Schůzky probíhaly podle následujícího scénáře. Po seznámení s programem setkání 
se tým seznámil s výsledky dotazníku zpětné vazby z minulé schůzky a zapracoval 
závěry pro další práci. Hlavní náplň každé schůzky byla facilitovaná tvůrčí práce  
v týmu s co nejvyšším využitím spolupráce, kreativity a synergie za respektování 
pravidel.  
Na konci schůzky členové týmu ve zpětnovazebním dotazníku odpověděli na soubor 
polouzavřených a otevřených otázek. Klíčové zpětnovazební ukazatele jsou 
v následující tabulce. 
 
 
ZPĚTNÁ VAZBA – VYBRANÉ UKAZATELE 
(procenta pozitivity průměru odpovědí účastníků při schůzkách týmu) 
 

Datum schůzky 11. 4. 2022 5. 5. 2022 30. 5. 2022 23. 6. 2022 

Jste spokojeni s dnešním 
setkáním/s výsledkem práce týmu 
na střednědobém plánu pro Vaši 
obec? 

75% 93% 84% 90% 

Myslíte, že bude tento strategický 
tým zdrojem myšlenek a nápadů 
pro rozvoj obce/že má Vaše práce 
v týmu při tvorbě plánu smysl? 

94% 89% 79% 94% 

Jste spokojeni s vyhodnocením/ 
evaluací stávající strategie? 

81% - - - 

Vyjadřuje dle Vašeho názoru 
SWOT analýza situaci v obci? 

- 83% - - 

Popisuje audit zdrojů všechny 
rozvojové zdroje obce? 

- 81% - - 

Vystihují uvedené problémy/ 
problémová analýza situaci v obci? 

- 76% 92% - 



 
 

8 

Prohlubují stanovené cíle politik 
rozvoj různých částí života obce? 

- - 95% - 

Jsou u zpracovávaných politik 
účinně navržené programy a 
projekty? 

- - 92% - 

Jsou u zpracovávaných politik 
programy a projekty reálně 
dosažitelné? 

- - 82% - 

Líbí se Vám výsledná podoba 
dokumentu? 

- - - 95% 

Vystihují stanovené politiky, 
programy a projekty, na nichž se 
tým shodl, důležité oblasti rozvoje 
obce? 

- - - 100% 

Myslíte, že je tento plán dobrým 
rámcem pro činnost zastupitelstva, 
aktivitu občanů a dalších subjektů 
v obci? 

- - - 100% 

Jste spokojeni s facilitací? 78% 93% 95% 95% 

Chybělo Vám něco při týmové 
práci?  

100% nic 98% nic 100% nic 100% 

Myslíte, že jste se při dnešní práci 
uplatnili? 

75% 83%        82% - 

 
 
 
 
 
Komentáře členů týmu (odpovědi na otevřené otázky): 

 
1. schůzka týmu – 11. 4. 2022 
 
Co Vám chybělo? Co byste se chtěli dozvědět? 
 
Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 
 
 
2. schůzka týmu – 5. 5. 2022 
 
Co Vám chybělo?  

- Zaměření na jednotlivé body ne na globál 

Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 

- Spokojen s průběhem i výsledkem 

- Ne 
 

 
3. schůzka týmu – 30. 5. 2022 
 
Chybělo Vám něco při společné práci? 
 
Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 

- Nic 
 



 
 

9 

4. schůzka týmu – 23. 6. 2022 
 
Co Vám chybělo?  

- Teda občas málo řízků :-) 
 

Chcete něco sdělit nebo se zeptat? 
 
 
 

 
Prezenční listina a sumář týmové práce 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Celkem tým odpracoval na střednědobém plánu 135 hodin (člověkohodin). 
 
 
 
 
 
 

 Datum 11.4.2022 5.5.2022 30.5.2022 23.6.2022 

 Jméno Hodin 3 3 3 3 

CELKEM 135 42 33 39 21 

Marika Špatenková 9 x  x x 

Eva Horáčková 12 x x x x 

Michael Toman 3 x    

Pavel Tuček 9 x x x  

Ilona Chalupníková 9 x x x  

Martina Zeleňáková 3 x    

Radek Popilka 6 x  x  

Pavel Matys 12 x x x x 

Iveta Kalousová 9 x x  x  

Kateřina Brandová 9 x x  x 

Zuzana Tvrzníková 12 x x x x 

Hana Pešková 12 x x x x 

Karel Kouřil 6 x  x  

Martin Vyhledal 6 x x   

Tomáš Dimo 6  x x  

Lenka Hejduková 9  x x x 

Irena Krobotová 3   x  



 
 

10 

3. SOCIODEMOGRAFICKÁ ANALÝZA 

I. Úvod 

 
 Obec Zámrsk leží na řece Loučná okolo 270 m n. m., v okrese Ústí nad Orlicí. 
Nedaleké správní centrum Vysoké Mýto je vzdálené přibližně 10 minut jízdy 
jihovýchodně a krajské město Pardubice 40 minut západně. 

 
Nejstarší dochovaná písemná zpráva o obci se datuje k roku 1349. V době 

sčítání roku 2021 žilo v obci, tvořené kromě samotného Zámrsku částmi Janovičky  
a Nová Ves, 717 obyvatel v 276 domech. Protože sčítací archy neodevzdali někteří 
občané, dle evidence ČSÚ k 31. 12. žilo v obci 749 obyvatel.    

  
 
 
 
 
 
 
 
 

Ilustrace 1:  Geografické umístění obce Zámrsk; zdroj mapy.cz 



 
 

11 

Katastr obce 

Půdní fond katastru obce a jejích částí zahrnuje celkem 747 ha plochy. Převážná 
část (619 ha) z celkové rozlohy je evidována jako zemědělská půda, z ní 468 ha 
připadá na ornou půdu. Nezemědělské plochy zabírají 128 ha s převážným podílem 
lesní půdy. Díky rozsáhlým zemědělským plochám je index ekologické stability 

katastru nízký. 
 

 
Při porovnání struktury katastru obce v padesátých letech dvacátého století a snímku 
katastru z poslední doby můžeme pozorovat vznik nové lesní plochy v západní části 
katastru a scelené polní plochy ve všech částech. Rozsah zemědělských ploch 
zůstává stejný, snížila se jejich různorodost a fragmentace. 
 
 
 
 
 
 
 
Na následující straně jsou letecké snímky struktury krajiny katastrů Zámrsku, 
černobílý nahoře z roku 1954, barevný dole z roku 2010. Zdroj: www.cenia.cz (MŽP) 
 

 

619

128

468

124

261818

Struktura využití půdy

Zámrsk

Zemědělská půda

    Orná půda

    Trvalé travní porosty

Nezemědělská půda

    Lesní půda

    Vodní plochy

    Zastavěné plochy

Graf 1: Struktura využití katastru obce; zdroj ČSÚ  



 
 

12 

 
 

 



 
 

13 

Index ekologické stability (KES) Zámrsku je 0.34. 
 
KES – Koeficient ekologické stability je definován jako poměr ploch tzv. stabilních  
a nestabilních krajinotvorných prvků. 
 

 
Stabilní prvky Nestabilní prvky 

Lesní půda Orná půda 

Vodní plochy a toky Antropogenizované plochy 

Trvalý travní porost Chmelnice 

Pastviny  

Mokřady  

Sady  

Vinice  

 
Hodnoty koeficientu jsou interpretovány takto: 
 
KES <= 0,1  území s maximálním narušením přírodních struktur, základní 
ekologické funkce musí být trvale nahrazovány technologickými zásahy 
 
0,1< KES <= 0,3  území nadprůměrně využívané, se zřetelným narušením 
přírodních struktur, základní ekologické funkce musí být soustavně nahrazovány 
technickými zásahy 
 
0,3 < KES <= 1,00  území intenzivně využívané zejména zemědělskou 
velkovýrobou, oslabení autoregulačních pochodů v ekosystémech způsobuje jejich 
značnou ekologickou labilitu a vyžaduje vysoké vklady dodatkové energie 
 
1,00 < KES < 3,00 vcelku vyvážená krajina, v níž jsou technické objekty relativně  
v souladu s dochovanými přírodními strukturami, důsledkem je i nižší potřeba 
energo-materiálových vkladů 
 
KES >= 3,00  přírodní a přírodě blízká krajina s výraznou převahou ekologicky 
stabilních struktur a nízkou intenzitou využívání krajiny člověkem. 
 
 



 
 

14 

II. Obecná demografie 

Počet obyvatel 

 
 Obec spadá do okresu Ústí nad Orlicí. Pro účely srovnání jsou 
sociodemografické údaje obce zasazeny dle možnosti datových zdrojů do časových 
řad a porovnávány s územními celky: 

 Okres Ústí nad Orlicí 

 Pardubický kraj 

 Česká republika 

 

 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Počet obyvatel 1 076 1 010 963 860 968 957 969 1 057 

Počet domů 145 148 148 146 162 166 182 197 

 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021  

Počet obyvatel 920 873 704 687 710 724 749  

Počet domů 203 206 187 229 236 269 276  

Tabulka 1: Počet obyvatel obce, okresu, kraje a ČR 

 
Počet obyvatel na historickém území Zámrsku od počátku dvacátého století 

do prvního sčítání po druhé světové válce rostl. V následujícím období počet 
obyvatel klesl o 35% z 1 057 v roce 1950 na 687 v roce 1991. Po dosaženém minimu 
v roce 1991 počet obyvatel posledních 30 let setrvává v intervalu 690-720 obyvatel. 

Počet domů v obci od počátku sledovaného období roste. Nevýznamnější 
nárůst počtu domů probíhá od osmdesátých let minulého století. V současné době 
stojí na území obce nejvíce domů za celou historii sledování. 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

0

200

400

600

800

1000

1200

0

50

100

150

200

250

300

1076
1010

963

860

968 957 969

1057

920
873

704 687 710 724 717145 148 148 146
162 166

182
197 203 206

187

229 236

269 276

Vývoj počtu obyvatel a počtu domů

1869-2021

Počet obyvatel Počet domů

rok

Graf 2: Vývoj počtu obyvatel a domů na historickém území obce; zdroj ČSÚ  



 
 

15 

 
  

Srovnání počtu obyvatel mezi jednotlivými porovnávanými oblastmi bylo 
provedeno indexací absolutních hodnot počtu obyvatel obce a jednotlivých oblastí. 
Výchozí hodnoty z roku 1991 jsou považovány za 100%. Hodnoty ostatních let 
uvádíme jako poměr k hodnotě z roku 1991. Tímto způsobem můžeme porovnat 
vývoj mezi jednotlivými oblastmi bez zkreslení způsobeném rozdílnými absolutními 
počty.  

 

 1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 

Zámrsk 1 076 1 010 963 860 968 957 969 1 057 

Okres 150 395 152 496 154 673 154 328 160 828 152 120 155 436 124 103 

Kraj 486 227 508 728 518 094 528 830 551 164 531 909 544 849 448 382 

ČR 7 565 463 8 223 227 8 666 456 9 374 028 10 076 727 10 009 480 10 674 240 8 896 086 

 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021  

Zámrsk 920 873 704 687 710 724 749  

Okres 129 516 129 898 136 210 136 150 138 247 139 178 133 348  

Kraj 483 254 488 766 512 573 508 718 508 281 516 411 510 037  

ČR 9 571 531 9 807 696 10 291 927 10 302 215 10 230 060 10 505 445 10 524 167  
 

Tabulka 2: Počet obyvatel obce, okresu, kraje a ČR indexovaný k roku 1991 

 
 

1869 1880 1890 1900 1910 1921 1930 1950 1961 1970 1980 1991 2001 2011 2021

0,0%

20,0%

40,0%

60,0%

80,0%

100,0%

120,0%

140,0%

160,0%

180,0%

Počet obyvatel indexovaný k 31.12.1991

Zámrsk

Okres

Kraj

ČR

rok

Graf 3: Vývoj počtu obyvatel na historickém území obce indexovaný k roku 1990, 

porovnání trendu mezi obcí, okresem, krajem a ČR; zdroj ČSÚ 2022 



 
 

16 

Věková struktura a průměrný věk obyvatel 

V Zámrsku podobně jako ve srovnávaných územních celcích klesl v období 1991-
2021 počet obyvatel ve věkové skupině 0-14 let. Pokles byl jak v absolutních 
počtech, tak v procentním zastoupení v celkovém počtu obyvatel.                                                             
 

 
Část obyvatel v minulém desetiletí dosáhla důchodového věku, což vedlo 
k výraznému nárůstu věkové skupiny 65+. V důsledku poklesl jak absolutně, tak 

ob
ec

 1
99

1
ob

ec
 2

00
1

ob
ec

 2
01

1
ob

ec
 2

02
1

O
kr

es
 1

99
1

ok
re

s 
20

01
ok

re
s 

20
11

O
kr

es
 2

02
1

kr
aj

 1
99

1
kr

aj
 2

00
1

kr
aj

 2
01

1
K

ra
j 2

02
1

Č
R

 1
99

1
Č

R
 2

00
1

Č
R

 2
01

1
Č

R
 2

02
1

0 %

10 %

20 %

30 %

40 %

50 %

60 %

70 %

80 %

90 %

100 %

21 % 18 % 15 % 16 %
22 %

17 % 15 % 16 %
21 %

17 % 15 % 16 %
21 %

16 % 15 % 16 %

65 %
66 % 70 % 65 %

66 %
69 %

69 %
63 %

66 %
69 % 69 % 63 %

67 %
70 % 69 % 63 %

14 % 16 % 16 % 19 %
12 % 13 % 16 %

21 %
13 % 14 % 16 %

21 %
13 % 14 % 16 % 21 %

Vývoj věkové struktury obyvatel

2001-2021

65+

15-64

0-14

území

p
o

m
ě

rn
é

 z
a

st
o

u
p

e
n

í v
ě

ko
vé

 s
ku

p
in

y

Graf 4: Věková struktura obyvatel obce, okresu, kraje a ČR v roce 1991; zdroj 

SLDB 1991-2021, veřejné databáze ČSÚ 

2000
2001

2002
2003

2004
2005

2006
2007

2008
2009

2010
2011

2012
2013

2014
2015

2016
2017

2018
2019

2020
2021

36,0

37,0

38,0

39,0

40,0

41,0

42,0

43,0

44,0

39,2
38,9

39,1
38,8

38,5
38,7

38,9

39,8
40,1

41,0
40,9

40,2

40,7
41,0

41,7

42,242,242,3

42,9
42,6

43,0

42,5

Průměrný věk

2000-2021

Zámrsk

Okres

Kraj

ČR

rok

pr
ům

ěr
ný

 v
ěk

                    
Graf 5: Vývoj průměrného věku obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj veřejná 

databáze ČSÚ 



 
 

17 

relativně počet obyvatel v ekonomicky aktivním věku. Pozorované jevy jsou v zásadě 
v souladu s obecným vývojem věkové struktury obyvatel ve vyšších územních 
celcích. 

Index stáří, definovaný jako podíl nejstarší věkové skupiny vůči skupině 
nejmladší, rostl přibližně stejně jako u vyšších územních celků. Index ekonomické 
závislosti je mírně nižší než u srovnávaných územních celků. Index ekonomické 
závislosti definujeme jako podíl součtu obyvatel v předproduktivním a poproduktivním 
věku vůči počtu celkem. 

 

 

0-14 15-64 65+ Index stáří Index 
celkové 

ekonomické 
závislosti 

obec 1991 146 447 95 0,7 0,5 

obec 2001 126 468 115 0,9 0,5 

obec 2011 112 525 117 1,0 0,4 

obec 2021 119 486 144 1,2 0,5 

      

okres 1991 30 013 89 555 16 910 0,6 0,5 

okres 2001 24 026 95 419 18 349 0,8 0,4 

okres 2011 21 470 95 698 22 010 1,0 0,5 

okres 2021 21 922 85 169 28 951 1,3 0,6 

      

kraj 1991 107 469 337 304 64 510 0,6 0,5 

kraj 2001 83 924 351 803 71 449 0,9 0,4 

kraj 2011 77 030 354 670 84 711 1,1 0,5 

kraj 2021 82 885 323 389 108 244 1,3 0,6 

      

ČR 1991 2 120 802 6 876 788 1 314 958 0,6 0,5 

ČR 2001 1 621 862 7 170 017 1 414 557 0,9 0,4 

ČR 2011 1 541 241 7 262 768 1 701 436 1,1 0,4 

ČR 2021 1 693 408 6 654 190 2 169 109 1,3 0,6 

Tabulka 3: Věková struktura obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj ČSÚ 2022 

 
 
Index stáří, definovaný jako podíl nejstarší věkové skupiny vůči skupině 

nejmladší, rostl přibližně stejně jako u vyšších územních celků.  
Index ekonomické závislosti je mírně nižší než u srovnávaných územních 

celků. Index ekonomické závislosti definujeme jako podíl součtu obyvatel v 
předproduktivním a poproduktivním věku vůči počtu  

obyvatel v produktivním věku (S0-14 + S65+)/(S15-64). U obce je jeho hodnota 
nižší vlivem menšího zastoupení populaci v postproduktivním věku. 

 
Vývoj hodnoty průměrného věku obyvatel zpřesňuje situaci vyplývající 

z věkové struktury obyvatel. V porovnání s vyššími územními celky je průměrný věk 
obyvatel obce přibližně shodný a roste přibližně stejným tempem jako v rámci 
okresu, kraje nebo republiky. 

 
 



 
 

18 

 

 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006  

Zámrsk 39,2 38,9 39,1 38,8 38,5 38,7 38,9  

Okres 37,7 38,0 38,3 38,5 38,8 39,1 39,3  

Kraj 38,4 38,7 39,0 39,3 39,6 39,8 40,0  

ČR 38,8 39,0 39,3 39,5 39,8 40,0 40,2  

         

 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013  

Zámrsk 39,8 38,9 39,1 38,8 38,5 38,7 38,9  

Okres 39,5 39,8 40,0 40,3 40,5 40,8 41,1  

Kraj 40,2 40,4 40,6 40,8 41,0 41,2 41,5  

ČR 40,3 40,5 40,6 40,8 41,1 41,3 41,5  

         

 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 

Zámrsk 41,7 42,2 42,2 42,3 42,9 42,6 43,0 42,5 

Okres 41,4 41,6 41,8 42,1 42,3 42,4 42,6 42,8 

Kraj 41,7 41,9 42,1 42,3 42,4 42,6 42,7 42,8 

ČR 41,7 41,9 42,0 42,2 42,3 42,5 42,6 42,8 

Tabulka 4: Průměrný věk obyvatel; zdroj ČSÚ 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

19 

Demografický pohyb obyvatel 

 

 

 

 

natalita mortalita imigrace emigrace přirozený 
přírůstek 

přírůstek z 
migrace 

přírůstek 
celkem 

změna 
území 

1971-1980 133 108 201 371 25 -170 -145 0 

1981-1990 101 107 171 171 -6 0 -6 0 

1991-2000 89 72 187 191 17 -4 13 0 

2001-2010 73 79 250 216 -6 34 28 0 

2011-2021 70 88 202 190 -18 12 -6 0 

celkem 466 454 1 011 1 139 12 -128 -116 0 

Tabulka 5: Demografický pohyb obyvatel obce v letech 1971-2021; zdroj ČSÚ 

 
 

Data o měně obyvatel máme k dispozici od roku 1971. Počet obyvatel Zámrsku za 
posledních 50 let poklesl převážně vlivem stěhování v období 1971-1980. Celkem 
počet obyvatel poklesl o 116, z čehož 128 způsobilo negativní saldo stěhování, 
částečně kompenzované kladným přirozeným přírůstkem ve výši 12 obyvatel. 

 V období let 1991-2021 dosáhl celkový přírůstek počtu obyvatel hodnoty 77, 
která byla dosažena kladným saldem migrace ve výši 35 obyvatel a kladným saldem 
přirozeného přírůstku ve výši 42 obyvatel. 
 

1971
1974

1977
1980

1983
1986

1989
1992

1995
1998

2001
2004

2007
2010

2013
2016

-100,0

-80,0

-60,0

-40,0

-20,0

0,0

20,0

40,0

60,0

80,0

Demografický pohyb obyvatelstva

Zámrsk 1971-2021

natalita mortalita imigrace emigrace

přirozený přírůstek přírůstek migrační celkový přírůstek

rok

(p
ro

m
ile

)

Graf 6: Demografický pohyb obyvatel v Zámrsku v letech 1991-2021; zdroj ČSÚ 



 
 

20 

III. Vzdělanost  

 

 

Zámrsk

okres Ústí nad Orlicí

Pardubický kraj

ČR

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

Struktura vzdělanosti

2001

základní vč.  neukončeného střední vč. vyučení (bez maturity)

úplné střední (s maturitou) a vyšší odborné vysokoškolské

bez vzdělání

Graf 7: Struktura vzdělanosti v obci, okrese, kraji a ČR v roce 2001; zdroj veřejná 

databáze ČSÚ 

Zámrsk

okres Ústí nad Or...

Pardubický kraj

ČR

0.00% 10.00% 20.00% 30.00% 40.00% 50.00% 60.00% 70.00% 80.00% 90.00% 100.00%

Struktura vzdělanosti

2021

základní vč.  neukončeného
střední vč. vyučení (bez maturity)
úplné střední (s maturitou) a vyšší odborné
vysokoškolské
bez vzdělání

 

Graf 8: Struktura vzdělanosti v obci, okrese, kraji a ČR v roce 2021; zdroj veřejná 

databáze ČSÚ 



 
 

21 

 
základní vč.  
neukončen

ého 

střední vč. 
vyučení (bez 

maturity) 

úplné střední (s 
maturitou) a 

vyšší odborné 
vysokoškolské bez vzdělání Index 

vzdělanosti 

Zámrsk 2001 143 265 137 34 0 1,6 

okres Ústí nad Orlicí 2001 26 687 46 375 33 171 7 086 446 1,7 

Pardubický kraj 2001 96 137 172 362 118 648 29 662 1 673 1,7 

ČR 2001 1 975 109 3 255 400 2 431 171 762 459 37 932 1,7 

       

Zámrsk 2011 107 260 180 54 2 1,7 

okres Ústí nad Orlicí 2011 21 674 42 514 36 414 10 163 513 1,8 

Pardubický kraj 2011 77 974 159 784 135 844 43 246 1 911 1,8 

ČR 2011 1 574 856 2 963 972 2 794 996 1 117 830 47 253 1,8 

       

Zámrsk 2021 63 243 193 71 3 1,9 

okres Ústí nad Orlicí 2021 787 39725 140372 13426 787 2,0 

Pardubický kraj 2021 2656 149516 140372 58987 2656 2,0 

ČR 2021 1107860 2736983 2867679 1552407 56100 2,0 

Tabulka 6: Struktura vzdělanosti obyvatel obce, okresu, kraje a ČR; zdroj ČSÚ 

 
 Ve struktuře vzdělanosti došlo k snížení zastoupení skupiny s pouze 
základním vzděláním, skupina obyvatel se středoškolským vzděláním bez maturity 
poklesla mírně, počet obyvatel se středoškolským vzděláním s maturitou vzrostl 
absolutně i relativně přibližně o polovinu a podíl a počet vysokoškolsky vzdělaných 
obyvatel vzrostl na přibližně dvojnásobek. Tempo růstu vzdělanosti je dle indexu  
v porovnání s vyššími územními celky přibližně stejné.  
 Index vzdělanosti je definovaný jako vážený průměr počtu obyvatel  
z jednotlivých vzdělanostních skupin vůči celkovému počtu vzdělaných obyvatel. 
Podle hodnoty přiřazených vah může index dosahovat různých rozpětí. V případě 
obyvatel pouze se základním nebo neukončeným vzděláním by byla hodnota indexu 
rovna 1. V případě výhradně vysokoškolsky vzdělaného obyvatelstva by index dosáhl 
hodnoty 3.5.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

22 

V. Národnostní složení 

 
 Při sčítání obyvatelstva v roce 2021 byla zjišťována národnost obyvatel 
s obvyklým pobytem na území obce. Přibližně třetina obyvatel napříč všemi 
územními celky svoji příslušnost k některé z národností neuvádí. Z těch, kteří údaj 
uvedou, se přibližně ze dvou třetin cítí býti české národnosti. Údaje jsou v souladu 
s daty za okres a kraj, jejichž je Zámrsk součástí. 
 

 

obec

okres

kraj

Česká republika

0 % 10 % 20 % 30 % 40 % 50 % 60 % 70 % 80 % 90 % 100 %

64 %

63 %

63 %

59 %

0 %

0 %

1 %

4 %

2 %

2 %

2 %

5 %

34 %

34 %

34 %

32 %

Národnost

2021

česká

moravská

ostatní

neuvedeno

Graf 9: Struktura uvedené národnosti v roce 2021; zdroj SLDB 2021 



 
 

23 

VI. Nezaměstnanost  

 
 S poklesem počtu obyvatel v ekonomicky aktivním věku, poklesl mírně počet 
uchazečů o práci. V evidenci volných pracovních míst za obec je k dispozici více 
příležitostí než potenciálních uchazečů. 
 Podíl nezaměstnanosti se v případě Zámrsku od roku 2013 pohybuje mírně 
pod okresní, krajskou i republikovou úrovní. Vzhledem k velikosti obce jsou údaje  
o nezaměstnanosti mírně volatilnější než u vyšších územních celků. 
 

 
 
 
 

 

20
04

20
05

20
05

20
06

20
07

20
07

20
08

20
09

20
09

20
10

20
11

20
11

20
12

20
13

20
13

20
14

20
15

20
15

20
16

20
17

20
17

20
18

20
19

20
19

20
20

20
21

20
22

0

2

4

6

8

10

12

Vývoj nezaměstnanosti

Zámrsk

okres kraj ČR Zámrsk

m
ír

a
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
o
s
ti
, 

p
o
d
íl
 n

e
z
a
m

ě
s
tn

a
n
ý
c
h

o
b
y
v
a
te

ls
tv

o
 1

5
-6

4

Graf 11: Vývoj míry nezaměstnanosti do 31.12.2012 a podílu nezaměstnaných od 

1.1.2004; zdroj MPSV 2022 

20
14

20
14

20
14

20
15

20
15

20
15

20
16

20
16

20
16

20
17

20
17

20
17

20
18

20
18

20
18

20
19

20
19

20
19

20
20

20
20

20
20

20
21

20
21

20
21

20
22

0

10

20

30

40

50

60

450

460

470

480

490

500

510

520

530

Uchazeči, volná místa

Zámrsk

Obyvatelstvo 15-64 uchazeci o zaměstnání volná místa

m
ís

ta
, 

u
c
h
a
z
e
č
i

o
b
y
v
a
te

ls
tv

o
 1

5
-6

4

Graf 10: Vývoj počtu obyvatel v ekonomicky aktivním věku, uchazečů o 

zaměstnání a volných míst; zdroj MPSV 2022 



 
 

24 

Rozpočet obce 

Daňové příjmy, které jsou dominantní pro rozpočet Zámrsku, za sledované 
období vzrostly. Kapitálové výdaje spojené s investičními akcemi pokrývá obec 
částečně přijatými transfery (dotacemi). Díky příjmům zvýšeným ve všech oblastech 
a nižším kapitálovým výdajům je saldo rozpočtu v posledních dvou letech kladné. 

 

 daňové 
příjmy 

nedaňové 
příjmy 

kapitálové 
příjmy 

přijaté 
transfery 

běžné 
výdaje 

kapitálové 
výdaje 

saldo příjmy 
celkové 

výdaje 
celkové 

2016 9 381 1 653 343 341 -17 846 -978 -7 106 11 718 -18 824 

2017 9 991 1 939 189 11 399 -8 799 -9 581 5 139 23 519 -18 380 

2018 11 052 2 400 24 916 -10 056 -6 237 -1 901 14 392 -16 293 

2019 11 998 1 964 304 3 535 -13 642 -6 192 -2 033 17 802 -19 835 

2020 11 343 2 136 1843 5 778 -15 208 -4 755 1 137 21 101 -19 964 

2021 12 816 2 602 470 5 698 -12 954 -4 452 4 179 21 585 -17 406 

Tabulka 7: Sumarizace příjmů a výdajů rozpočtu obce v letech 2016-2021; zdroj ČSÚ 2022 

 

2016 2017 2018 2019 2020 2021

-30 000

-20 000

-10 000

0

10 000

20 000

30 000

-7 106

5 139

-1 901 -2 033
1 137

4 179

Rozpočet obce

Zámrsk

kapitálové výdaje

běžné výdaje

přijaté transfery

kapitálové příjmy

nedaňové příjmy

daňové příjmy

saldo

v
 t
is

. 
K

č

Graf 12: Rozpočet obce v letech 2016-2021; zdroj ČSÚ 



 
 

25 

VII. Vybavenost obce 

 

Obyvatelé obce mohou využít služeb mateřské školky a základní školy prvního 
stupně. 

Provozována je pobočka České pošty, obecní prodejna a knihovna. 

V obci je zavedena kanalizace napojená na ČOV, obecní vodovod a plynofikace 
s výjimkou Janoviček. 

Obec má vlastní obchod, hospodu s kulturním sálem a penzion pro seniory, 
společenskou budovu v parku s vybavenou kuchyní, kterou si mohou občané 
pronajmout. 

  

VIII. Dopravní obslužnost 

 
Dopravní spojení Zámrsku zajišťuje vlakové nádraží, linky autobusové dopravy a 

dobré napojení na silniční síť. Další zlepšení nastane po dobudování D35 

IX. Nemovité kulturní památky 

 
Katalogové 

číslo Kategorie Název Památková ochrana Lokalita Anotace 

1000120618 areál lihovar - škrobárna 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
10172/6-5832, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Zámrsk 

Bývalý mlýn z 1. pol. 19. století s náhonem, jezem a 
hospodářskou budovou, přestavěný v l. 1910-
11majitelem velkostatku J. Gottlem na továrnu na škrob. 
Celek opatřen neogotickou úpravou fasád a komínem. 
Technologické vybavení se nedochovalo. 

1000146380 areál 
kostel sv. Martina 
biskupa 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
34648/6-4138, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Zámrsk 

Pozdně barokní kostel z let 1781-82 vystavěný na místě 
staršího kostela uprostřed obce, se samostatně stojící 
věžovou zvonicí z téže doby a sochou sv. Jana 
Nepomuckého z r. 1729. Doklad vrchnostenské stavby 
sakrálního charakteru, ve vazbě na panské sídlo. 

1000121412 areál 

hrobka - Gottlova 
hrobka, hrobka 
rodiny Zásadských 
z Gamsendorfu se 
schodištěm 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
11470/6-5813, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Zámrsk 

Soubor dvou reprezentativních funerálních staveb 
majitelů panství na místním hřbitově, kvalitní empírová a 
neorenesanční architektura zapojená do kompozice 
hřbitova, dominanta okolní krajiny. 

1000152489 areál Zámek 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
40421/6-4137, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Zámrsk 

Původně renesanční zámek, vzniklý po r. 1533 
přestavbou starší tvrze. Čtyřkřídlý objekt s arkádovým 
nádvořím a nárožními věžemi je výsledkem 
několikanásobné barokní přestavby a úpravy po požáru 
r. 1924. Obklopen parkem a budovami hospodářského 
dvora. 

1000120644 objekt sýpka 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
10171/6-5844, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Janovičky 

Z kamene zděná patrová sýpka bývalé venkovské 
usedlosti asi z pol. 19. stol., postavená na místě 
spalného předchůdce, se sedlovou taškovou střechou a 
stěnami členěnými ležatými okénky v segmentových 
nikách. V přízemí plackové klenby, klenuté sklepy. 

1000131096 objekt sýpka 

kulturní památka 
regjst. č. ÚKSP 
20276/6-4591, stav 
ochrany: památkově 
chráněno Nová Ves 

Zděná přízemní sýpka z r. 1872, postavená jako tradiční 
součást venkovské usedlosti, představuje doklad 
dlouhého přežívání klasicistního tvarosloví ve 
venkovských oblastech, mísící se s vlivy oficiálního 
směru historizující architektury. 

 
 

 



 
 

26 

X. Občanská společnost v obci 

 
331 – Příspěvková organizace IČ 
Mateřská škola Zámrsk, okres Ústí nad Orlicí 
Zámrsk 87 71011897 
 
Základní škola Zámrsk, okres Ústí nad Orlicí 
Zámrsk 3 71011901 
 
706 - Spolek 
Hasiči Zámrsk 
Zámrsk 70157197 
 
Dostihový klub HIPPOS 
Zámrsk 24 69085218 
 
RSK Zámrsk 
Zámrsk, Nová Ves 63 22863389 
 
Rybáři Zámrsk 
Zámrsk 131 22606203 
 
Spolek divadelních ochotníků PAPETO Zámrsk 
Zámrsk 175 01296990 
 
SPORTOVNÍ KLUB ZÁMRSK, z.s. 
Zámrsk 153 44468733 
 
Myslivecký spolek MAJKA Dobříkov – Zámrsk 
Zámrsk 159 47499010 
 
Spolek pro krajinu povodí Loučné 
Zámrsk 177 10689222 
Spolek pro krajinu a život v Zámrsku 
Zámrsk 177  
Spolek Napověz 
Zámrsk, Janovičky 25 07893124 
 
RoDeS z.s. 
Zámrsk, Nová Ves 3 03989038 
 
 
736 – Pobočný spolek 
SH ČMS - Sbor dobrovolných hasičů Janovičky 
Zámrsk, Janovičky 30 61238619 
 
761 – Honební společenstvo 
Honební společenstvo Zámrsk 
Zámrsk, Nová Ves 60 71165169 



 
 

27 

4. RELEVANTNÍ VÝSTUPY EVALUACE    
PŘEDEŠLÉHO STRATEGICKÉHO PLÁNU 
 
 

 
POLITIKA 1. REALIZACE A VYUŽITÍ SPOLEČNÝCH PROSTORŮ PRO 
SETKÁVÁNÍ VE VEŘEJNÉM PROSTORU (VŠECH PŘI SPORTOVNÍM + 
KULTURNÍM VYŽITÍ) A PODPORA OCHOTNÝCH JEDINCŮ PŘI REALIZACI 
VOLNOČASOVÝCH AKTIVIT 
 
PROJEKTY/PROGRAMY 

- Projekt realizace návsi (2 – 5 mil.) – studie zadána – probíhá a pokračovat 

- Projekt multifunkčního centra za silné podpory občanů – ne – koupena 

hospoda 

- Projekt společného prostoru mezi návsí a hřištěm – souvisí s návsí – 

pokračovat 

Program motivace občanů – problémy ohledně pandemie vytvořit systém 

pokračovat 

Program zapojení komunity do navrhování veřejného prostoru obce – ano – 

fungovalo – pokračovat 

 
POLITIKA 2. ROZVOJ BYDLENÍ V OBCI 
 
PROGRAMY/PROJEKTY 
Obecní program prodeje parcel v návaznosti na potřeby obce – pokus – 2 

záměry – vytvořit komplexní systém 

Program startovacích bytů adaptací obecních budov – podmíněno dalšími 

záměry – pokračovat 

Program řízení prodeje parcel – viz komplexní systém 

Program odkupu / zprostředkování odkupu domů v centru obcí – ne nemožné – 

prodává se mimo OÚ – nepokračovat 

 
POLITIKA 3 ZACHOVÁNÍ PŘÍRODNÍCH ZDROJŮ OBCE S VYTVÁŘENÍM 
MOŽNOSTÍ JEJICH PROPOJENÍ A POZNÁVÁNÍ 
 
PROGRAMY/PROJEKTY 
Program Udržet stávající stromořadí – probíhá – pokračovat 

Program S využitím biokoridorů stanovených v ÚP zmapovat a doplňovat zeleň 

v extravilánu obce – probíhá – pokračovat 

Program Dialog s Povodím Labe ohledně udržení zeleně podél řeky Loučné – 

probíhá – pokračovat 

Program Dialog s Lesy ČR ohledně kácení stromů v bažantnici – probíhá – 

pokračovat 

Program Zapojení občanů do péče o zeleň – komunitní sázení – pokračovat 

- Projekt Naučná stezka – ne – nutno připravit 



 
 

28 

Projekt Stavba mostu u škrobárny – splněno 

- Projekt Ozelenění sídliště – nesouhlas účastníků – aktualizovat 

 
 
POLITIKA 4.PROPOJENÍ MLADÉ A STARŠÍ GENERACE 
 
PROGRAMY/PROJEKTY  

Program Společné aktivity na základě bodů společného zájmu mezi 

generacemi – ovlivněno negativně pandemií – pokračovat 

Projekt Akademie 3. věku – nesplněno 

Projekt První přesgenerační akce – ne – zvážit, modifikovat 

Program Podpora spolkových akcí do veřejného prostoru – pokračovat 

Program Grantový systém pro podporu iniciativy občanů – nesplněno – znovu 

zvážit zavedení 

Program Lektorská činnost seniorů – nesplněno – prodiskutovat aktivity 

celoživotního učení 

 
POLITIKA 5. VYTVÁŘET PODMÍNKY PRO ZACHOVÁNÍ A ROZŠÍŘENÍ SLUŽEB 
V OBCI 
 
PROGRAMY/PROJEKTY 

- Projekt Připravit soustředění služeb do jednoho místa – v řešení – 

pokračovat 

- Projekt Vytvořit systém lepšího fungování obecní prodejny – hotovo  

- Projekt Vytvořit krátkodobou ubytovací kapacitu v budově penzionu – 

neuskutečnilo se kvůli pandemii – nepokračovat – vznikl byt 

 
 
POLITIKA 6. INFORMOVÁNÍ OBČANŮ (S VYŠŠÍM CÍLEM ZATAŽENÍ LIDÍ DO 
VEŘEJNÉHO ŽIVOTA – PROGRAM AKCÍ) 
 
PROGRAMY/PROJEKTY 
Program Vývěsky a nástěnkáři – realizováno 

Program Kalendář akcí jako součást Zpravodaje – v každém vydání 

aktualizovaný kalendář – splněno 

Projekty: 
 

- Orientační systém v obci (směrovky) – splněno 

- Obecní rádio na internetu (+ You tube skupina) – nesplněno 

- Na Facebooku vytvořit skupinu „Obec Zámrsk“ pro získání zpětné vazby 

– Facebook vytvořen – hlouběji dále využívat 

 

 
 



 

5. SWOT ANALÝZA KOMUNITNÍHO TÝMU  
 
SWOT analýza komunitního týmu je jedním ze základních východisek pro střednědobý plán obce. Tým ji vytvořil ve facilitovaném procesu 
metodou brainstormingu. 
SWOT analýza je členěna do částí ve shodě s dlouhodobou strategií obce. Některá hesla se v relevantních oblastech opakují. V závorkách jsou 
počty preferenčních hlasů, které heslům přidělili v rámci procesu stanovení závažnosti členové týmu. Silné a slabé stránky odrážejí současnou 
situaci, příležitosti a hrozby jsou směrovány do budoucnosti a odrážejí možné kladné a záporné výhledy. 

 
S - Silné stránky W - Slabé stránky O - Příležitosti T - Hrozby 

Občané, vzdělávání, spolky, veřejný prostor 
Základní škola a mateřská 
škola 

Nejsou sportoviště (1) Mladí lidé žijící v obci (3) Odchod mladých 

Existují místní tahouni Chybí centrum obce „Sportovní park“ pro všechny (3)   

Existují spolky Chybí svépomoc Workoutové hřiště pro všechny   

Vzhled obce Nedostatečná komunikace mezi občany Alternativní sportoviště pro děti (2)   

Kulturní památky Spolky spolu málo komunikují Skatepark   

Jsou prostory pro 
společenský život 

Malé zapojení dětí do života obce     

  Chybí vedoucí kroužků     

  Malé zapojení seniorů     

    
    

  Rozdrobený společenský život (6) 
Účelné využití hospody, účelné využití sálu 
(3) 

  

  Málo lidí se zúčastňuje akcí (1) 
Využití tenisového kurtu u nového sídliště 
(multifunkce) (1) 

  

  
Nejsou prostory na cvičení a sport vnitřní i 
venkovní (3) 

Komunitní vzdělávání (lidé co za tím stojí) (2)   



 
 

30 

  Senioři nejsou zapojeni do života obce 
Kurzy pro seniory + celkově pro veřejnost 
(celoživotní vzdělávání) (2) 

  

  Chybí náves Nová architektonická studie středu obce (2)   

  Chybí lavičky po obci Propojení školy s veřejností (nabídka kroužků)   

  Chybí místa k odpočinku (lavičky) Spojení spolků   

   Chybí místo pro omladinu Společný kalendář akcí (spolky a obec)   

  Zlepšit úklid veřejných prostor (chybí zaměstnanci) Motivovat lidi ke spolupráci   

  Občané nerespektují pravidla třídění odpadu Účelné využití obchodu (kavárnička)   

  Větší zapojení občanů do zpracování ÚP Úprava pomníku Bondyových   

  Pravidelné setkávání zástupců spolků     

  Více akcí pro děti     

  
Chybí přesgenerační spolupráce a sdílení (senioři – 
vnuci) 

    

  Najít (alespoň v něčem) společnou řeč     

  
Ve veřejném prostoru je málo připomínána 
historie obce 

    

  Veřejné osvětlení     

        

Životní prostředí, odpady, zemědělství 

Místní vodovod Zanesená řeka Protipovodňová ochrana 
Ztráta vody z krajiny 
(1) 

Kanalizace   
(Cyklo)stezky vedené po historických 
cestách mezi poli 

Povodně 



 
 

31 

Stromořadí     
Nesprávné 
zemědělské 
hospodaření (1) 

Významné krajinné prvky       

        

  Nedostatek lesů (1)     

  
Málo strukturovaná krajina (cesty, remízky, 
aleje, meandry toků) (1) 

    

  Lepší péče o zeleň     

  Zadržování vody v krajině     

  Odbahnění rybníka Malejdy     

  Chybí sběrný dvůr (celkem odpady) (1)     

  Občané nerespektují pravidla třídění odpadu     

  Odpadkové koše     

  Obava z obnovy lokálních dopadů tepla     

        

Ekonomika, služby, turistika, zaměstnanost 
Poloha obce (1) Nedostatek finančních zdrojů (1)   D35 (developeři) 

Dopravní dostupnost   Strategie bydlení v obci (6) 
Zdražení nemovitostí 
pro místní 

Vybavenost obce   Zvýšení ceny nemovitosti 
Nedostatek peněz na 
spolufinancování dotací 

Obchod   Peníze obci z D35   

Hospoda   
Tlak na investora D35 pro zvelebení 
obce 

  

Pošta   Kabelové elektrické rozvody   



 
 

32 

Plyn   
(Cyklo)stezky vedené po historických 
cestách mezi poli 

  

Kvalitní internet       

Sdělovací kabel       

Penzion pro seniory       

Pracovní příležitosti       

        

  Výstavba – koncepce ekonomičtějšího bydlení Vytvoření stavebních pozemků (5)   

  Větší zapojení občanů do zpracování ÚP Uvolnit pozemky na výstavbu (5)   

  Zlepšit úklid veřejných prostor (chybí zaměstnanci) 
Účelné využití hospody, účelné využití sálu 
(3) 

  

  Není posun ve strategii (3) Nová architektonická studie středu obce (2)   

  Rozšíření sortimentu služeb 
Potravinová soběstačnost (v rámci drobného 
pěstitelství/chovatelství) 

  

  Není dokončena naučná stezka Cyklostezka Zámrsk – Dobříkov   

  
Zlepšení dopravní obslužnosti obce (Zámrsk – 
VyMy) 

Zvažovat využívání vnitřních možností obce 
vs. dotace 

  

  Chybí náves 
Modernizace informačního systému (web + 
inf. deska + chytrá lavička) 

  

  Obnovit historické procházky s Pavlem Janíkem Inzerce produktů a služeb lidí lidi-lidem   

  Úprava pomníku Bondyových Zlepšit fungování obchodu   

  Využití areálu zemědělského družstva Účelné využití obchodu (kavárnička)   

  
 

    

Infrastruktura, doprava 

    D35 
Dopravní bezpečnost 
(D35) (2) 

      D35 (developeři) 

        



 
 

33 

  Přechody pro chodce (2) Zklidnění průjezdní dopravy (3)   

  
Nedostatek chodníků (na hřbitov a nádraží + 
kruháč) 

Nová architektonická studie středu obce (2)   

  Parkovací místa v obci (2)     

  Parkování při velkých akcích a u školy     

  
Zastaralá obecní infrastruktura (budovy 
v majetku obce) (1) 

    

  Využití areálu zemědělského družstva     

  Oprava zábradlí u mostu (1)     

  
Zlepšení dopravní obslužnosti obce (Zámrsk – 
VyMy) 

    

  Obecní úřad – budova zlepšit/postavit     

  Veřejné osvětlení     

  Obnovení cest okolo Zámrsku (návaznost)     

        

 
 
Komentář ke SWOT analýze 
 
Obci rozložené na velké ploše chybí centrální prostor – náves jako místo setkávání lidí – je nutné v adaptaci návsi pokračovat.  
I když se podařilo v minulém období koupit hospodu se sálem, je třeba ji přizpůsobit a více využívat sál i jako tělocvičnu. Pandemie 
koronaviru utlumila komunikaci a setkávání lidí, snížilo se zapojení dětí a seniorů do veřejného života, žádoucí jsou tak i aktivity 
komunitního vzdělávání, bohužel chybí aktivisté, noví přirození lídři a vedoucí. Katastr Zámrsku je silně zemědělsky využívaná 
krajina, která pro přežití potřebuje strukturně změnit, jako ohrožení je vnímáno pokračování intenzivního průmyslového zemědělství. 
Přes jistý posun v možnostech bydlení v minulém období, kde je nejhlasitěji slyšet skupina občanů, která chce stavět rodinné domy, 
obec stojí před nutností přijmout výhledový plán bydlení, v němž dostanou prostor i méně hlasité skupiny lidí žijící v Zámrsku  
a různé typy bydlení nájemního. Budování dálnice D35 obci přinese řadu potíží, avšak je možno ji vnímat i jako rozvojovou 
příležitost a náležitě se připravit na nutná jednání s investorem, ale i očekávatelné tlaky různých developerů.  
 



 
 

34 

6. ANALÝZA PROBLÉMŮ 
 
Jaký hlavní problém má obec v oblastech stavby/infrastruktury/cesty 
 
Náves – podoba, ráz 
 
Slabá výstavba 
Nejsou připravené stavební parcely 
Nevyřešená bytová otázka pro mladé rodiny 
Pozemky pro výstavbu 
 
Nedodržování pravidel silničního provozu. BESIP!! 
Nepřipravenost objízdných tras po otevření D35 
Průtah silnice obcí 
Téměř havarijní stav páteřní silnice III/3152 na průtahu vč. BESIP křižovatek a sjezdů v očekávání navýšení intenzity (D35, 12/22) 
 
Chodníky ke hřbitovu a do Dobříkova (chybí) 
 
 
Jaký hlavní problém má obec v mezilidských oblastech, aktivitě, učení se (dospělých), zájmu a komunikace mezi lidmi 
 
Malá zapojenost obyvatel, kteří nejsou ve spolcích 
Hodně rad, ale není velký zájem o dokončení, nedůvěra 
Občané se nezúčastňují akcí 
Malý zájem někam jít 
Aktivní jsou stále stejní lidé, ostatní se nanejvýš pasivně „vezou“ 
Chybí impulz, příklad, autorita,  
Dlouhodobá uzavřenost, umocněná negativními zprávami poslední doby (energie, PHM, hypo), prohlubování závisti a nevraživosti 
vůči úspěšnějším 
 
 



 
 

35 

V otevřenosti komunikace mezi lidmi 
Slabá komunikace lidí a spolků 
 
Nedostatek lidí na akcích – malá účast na pořádaných akcích, 
 
Špatné sdílení (předávání) informací 
 
Komunikace mezi spolky,  
Nedostatečná komunikace mezi spolky 

 
Komentář k analýze problémů 
 
V oblasti staveb a infrastruktury se jako nejvýraznější problémy zmíněné strategickým týmem ukazují nedostatečný centrální 
prostor obce a absence jasného výhledu pro možnosti bydlení spolu s nastávající stavbou dálnice D35 a souvisejícími dopravními 
opatřeními. 
V mezilidské oblasti, kde se projevil vliv dvouletých uzávěr kvůli pandemii, jsou hlavními problémy nedostatek (verbální) 
komunikace mezi lidmi, chybějící venkovní veřejný prostor pro sportování různých skupin občanů a chuť vyjít ven a účastnit se 
veřejného života obce. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

36 

 

7. AUDIT ZDROJŮ ZÁMRSKU 

 
Jaké jsou zdroje Zámrsku? 
 

Lidské zdroje (7) Aktivizace občanů (6) Majetek obce (3) Finance (3) Doprava (1) 

 
Lidské zdroje (dobrovolníci, 
zastupitelé, členové spolků a 
komisí, odborníci z řad 
občanů) (2) 

 
Konání společenských akcí 
-> vznik nápadů, řešení 
problémů (3) 

 
Nemovitý majetek 
obce (1) 

 
Finance (1) 

Výborná dopravní 
obslužnost (1) 

 
Lidské zdroje (3) 

 
Prostory (3) 

 
Vlastní pozemky 
(parcelace) (2) 
 

 
Dotace (2) 

 

 
Spolky (2) 
 

    

 
Komentář k auditu zdrojů 
 
Strategický tým vnímá jako rozhodující rozvojový zdroj aktivní občany, s celkem 13 preferenčními hlasy, až na dalších dvou místech 
jsou majetek obce a finance (6 preferenčních hlasů). Tým si uvědomuje i výhody plynoucí z dobré dopravní situace výhodně 
položené obce 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

8. NÁVRHOVÁ ČÁST STRATEGIE 2022-2026 
 
 

Vize Obce Zámrsk 2025 
 
 
 
Zámrsk je bezpečnou, klidnou, upravenou a zelenou obcí s usměvavými, 
komunikativními občany. 
 
Infrastruktura (komunikace, kanalizace, informační systém…) je dobudována  
a udržována v dobrém stavu. 
 
V obci jsou vnitřní i venkovní prostory pravidelně využívány občany k pořádání 
kulturních, společenských a sportovních akcí. 
 
ZŠ a MŠ poskytují kvalitní vzdělávání a mimoškolní činnost pro děti, dospělé  
i seniory. 
 
Obec se aktivně zapojuje do dění v regionu. 
 
Obec je zajímavá pro turisty svými památkami, naučnou stezkou a živými 
tradicemi. 

Obec je vstřícná k podnikatelským aktivitám a je podpořen a využíván rozvoj 
služeb. 
 

 
 
 

 
 

Politiky komunitně týmové střednědobé strategie 
Zámrsk (2022-2026) 

 
Disponibilní finanční prostředky 2023-26 jsou ročně 

 
4,5 mil. Kč na stavební, investiční a rekonstrukční práce (HW),  
450 000,- Kč na akce, občanské a komunitní aktivity (SW) 

 
Finanční prostředky je možno využít přímo nebo jako spolufinancování v projektech 
operačních či dotačních programů. 
 

Politika – soustředěný zájem po 4-5 let vyplněný programy a projekty ke splnění cíle 
Program – každoročně se opakující akce/aktivita nebo dílčí část výstavby 
Projekt – jednorázová akce/aktivita přinášející změnu 
 

 



 
 

38 

Politika 1. Zřídit klidovou zónu (náves) 
Cíl: Začít přivádět občany do centra, zkrášlit centrum 
 
Program 1.1: Realizace návsi po etapách vedoucích ke zkvalitnění prostoru (lidi se 
tam učí chodit) 

 
Projekt 1.1.1: Komunitní projednání studie (za aktivní účasti občanů) 

 
Program 1.2: Budovat sportoviště  pro zapojení lidí různých generací do pohybu 
 

 
Politika 2. Spojovat občany ke společným aktivitám 
Cíl: V rámci společných aktivit motivovat lidi k zájmu o rozvoj obce a komunitní 
život 
 
Program 2.1:  Zavést a ročně aktualizovat systém finanční podpory měkkých aktivit 
v obci (grantový program pro aktivní občany a spolky) 
Podmínka: Otevřenost akcí pro celou obec (měřitelné ukazatele: Počet 
návštěvníků – občanů- na akcích a aktivitách) 
Grantovým programem se rozumí zastupitelstvem stanovený každoroční rámec (např. s celkovou 
dotací 50 až 100tis Kč) pro financování malých projektů (cca 5-20tis Kč) ve veřejném prostoru, 
s jasnými jednoduchými pravidly a s možností účastnit se - podat vlastní projekt a ten taky potom 
realizovat- kýmkoliv z obce. 
Program 2.2: Zapojení občanů všech věkových skupin do života obce 

 
Projekt 2.2.1: Vytvořit podmínky pro start klubu seniorů 

 
 
 
Politika 3: Vytvářet podmínky pro sportování s multifunkčním 
využitím 
Cíl: Přivést k pohybové aktivitě různé zájmové skupiny občanů 

 
Projekt 3.1.1: Úprava sálu v hospodě na tělocvičnu 

 
Projekt 3.1.2: Postavit workoutové hřiště 

 
 
Politika 4. Konturace krajiny 
Cíl: Zvýšit pestrost krajiny, fauny a flóry a zadržování vody v krajině 
 
Program 4.1: Zasadit se o realizaci komplexních pozemkových úprav  

 
Projekt 4.2.1: Studie proveditelnosti konturace krajiny 
 
Projekt 4.3.1: Systém zlepšující nakládání s bioodpadem 

 

 



 
 

39 

Politika 5: Bydlení v Zámrsku 
Cíl: Zvýšit počet obyvatel (zejména mladých rodin) v obci 

 
Projekt 5.1: Zpracovat plán rozvoje bydlení v obci zahrnující rodinné 
domy i nájemní bydlení různých cílových skupin 
 

Tento plán by měl být zpracován s ohledem na co nejširší pokrytí potřeb a problémů občanů  
a budoucích občanů Zámrsku z rozdílných cílových skupin a na základě odborné urbanisticko- 
ekologické analýzy (někdy nazývané adaptační angl. transition) 
 
Zde jsou některé aspekty plánu,(které rozhodně nepředjímají, jak bude výsledný plán vypadat!!): 
Zmapovat možnosti výstavby, scelovat pozemky vhodné k zástavbě, zaměřit se na propojení zástavby 
mezi různými částmi obce, zajistit kromě parcel pro rodinné domky i parcely pro výstavbu bytovek se 
zahradami, využívat nevyužité budovy v majetku obce, zajistit azyl pro bezdomovce (holobyt, 
holodům), současně se zvyšováním počtu obyvatel zlepšovat rozsah a kapacitu služeb, zachovat 
odpovídající zelené plochy a opatření k zadržení vody v krajině. 

 

Program 5.2: Bydlení v obci versus D35 
Lobovat za finanční i nefinanční podporu obci investorem D35 (s ohledem na 
omezení a přesun dopravy) a vyvinout tlak z důvodu výstavby protihlukových bariér 
(pevné, terénní, nebo zelené) v místě uvažované výstavby bydlení, po ukončení 
stavby D35 požadovat kontrolní měření hluku v dotčených částech obce, v případě 
překročení limitů hlučnosti trvat na realizaci protihlukových opatření  
 
 

 
Politika 6: Obec a dopady stavby  D35 
Cíl: Minimalizovat negativní dopady stavby D35 a maximalizovat její přínosy 
 
Projekt 6.1.1: Vybudovat první etapu dostavby chodníků od okružní křižovatky po 
křižovatku „U křížku“.  
 
Program 6.2: Lobbing a jednání se všemi aktéry stavby D35 včetně developerů 
v otázkách ovlivňujících dopravu, bezpečnost a život v Zámrsku.  
 
Ve spolupráci s vlastníkem a správcem komunikace III/3152 zajistit realizaci 
takových úprav na průtahu obcí, aby bylo zajištěno zklidnění dopravy. Aktivně jednat 
s policií ČR za účelem nastavení intenzivnější kontroly veškerých dopravních 
nařízení a zákazů v obci. Již od přípravy stavby D35 důsledně vyžadovat nápravu  
a kompenzace škod obci způsobených výstavbou a související zvýšenou intenzitou 
dopravy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

40 

9. VNĚJŠÍ VAZBY STŘEDNĚDOBÉHO PLÁNU 
 

Strategie Pardubického kraje 2021-2027 
 
PŘEHLED ROZVOJOVYCH OBLASTI, PRIORIT A OPATŘENI 
 
Zvýrazněna jsou opatření, s nimiž komunitní střednědobá strategie Zámrsku souvisí 
nebo je prohlubuje. 
 
A. LIDSKÉ ZDROJE 
 
A.1 Zlepšení znalostí a dovedností obyvatel kraje 
 
A.1.1 Zvýšeni kvality vzdělávacího procesu na všech stupních škol 
A.1.2 Prohlubování spolupráce škol a zaměstnavatelů 
A.1.3 Využití potenciálu neformálního, zájmového vzdělávání, environmentální 
výchovy a výchovy k udržitelnému rozvoji 
A.1.4 Zkvalitněni práce s nadanými dětmi, žáky a studenty 
 
A.2 Zajištění dostupnosti a kvality veřejných služeb 
 
A.2.1 Dostupnost a kvalita sociálních služeb 
A.2.2 Dostupnost a kvalita zdravotnických služeb 
A.2.3 Zajištění bezpečnosti obyvatel 
A.2.4 Zajištění dostupné občanské vybavenosti v sídlech Pardubického kraje 
 
A.3 Zajištění podmínek pro kultivaci lidského potenciálu 
 
A.3.1 Ochrana a zachování kulturních památek 
A.3.2 Rozvoj kultury a kreativity a uchování místních tradic 
A.3.3 Zlepšování podmínek pro sport a volnočasové aktivity 
A.3.4 Udrženi pestré nabídky sportovních akcí 
A.3.5 Podpora aktivního stárnutí, mezigeneračního soužiti a zdravého životního stylu 
 
B. EKONOMIKA 
 
B.1 Vytváření příznivého podnikatelského prostředí 
 
B.1.1 Zvýšení a zefektivněni podnikatelské aktivity v Pardubickem kraji 
B.1.2 Rozvoj potenciálu pracovních sil 
B.1.3 Zajištěni prostor pro podnikání 
B.1.4 Podpora vybraných oborů podnikání 
 
 
B.2 Posilování znalostní ekonomiky 
 
B.2.1 Zvýšení inovační aktivity firem v Pardubickem kraji 
B.2.2 Využiti výsledků vědy a výzkumu 



 
 

41 

B.2.3 Zvýšeni schopnosti ekonomiky Pardubického kraje přizpůsobit se a využít 
nové trendy 
 
B.3 Zvýšení využití potenciálu cestovního ruchu 
 
B.3.1 Zkvalitněni infrastruktury a nabídky cestovního ruchu 
B.3.2 Marketing a tvorba produktů cestovního ruchu 
B.3.3 Řízeni cestovního ruchu 
 
B.4 Zlepšení dopravního systému kraje 
 
B.4.1 Dobudování silniční a železniční páteřní infrastruktury 
B.4.2 Využiti vodní a letecké dopravy 
B.4.3 Zlepšeni stavu regionální a lokální dopravní infrastruktury 
B.4.4 Dobudování infrastruktury pro cyklistickou dopravu a cykloturistiku 
B.4.5 Zlepšeni fungování systému veřejné dopravy 
 
 
C. ŽIVOTNÍ PROSTŘEDÍ 
 
C.1 Snižování dopadů lidské činnosti na životní prostředí 
 
C.1.1 Snižování negativních dopadů dopravy 
C.1.2 Snižování negativních dopadů ekonomické činnosti a bydleni 
C.1.3 Obnova krajiny a boj proti suchu 
C.1.4 Ochrana přírody a krajiny 
C.1.5 Snižování produkce odpadů 
C.1.6 Využiti odpadů 
 
C.2 Efektivní využití zdrojů kraje 
 
C.2.1 Řešeni odpadních vod 
C.2.2 Zásobování pitnou vodou 
C.2.3 Efektivní hospodaření s vodou 
C.2.4 Podpora zemědělství a rybářství a ochrana zemědělského půdního fondu 
C.2.5 Podpora lesnictví a ochrana pozemků určených pro funkci lesa 
 
C.3 Energetika 
 
C.3.1 Zlepšeni využiti energetických zdrojů 
C.3.2 Energetická bezpečnost 
 
 
D. ROZVOJ ÚZEMÍ A SPOLUPRÁCE 
 
 
D.1 Zkvalitnění systému řízení rozvoje území kraje 
 
D.1.1 Důsledné využívání koncepčních nástrojů 
D.1.2 Uplatnění IT nástrojů 



 
 

42 

D.1.3 Uplatnění SMART konceptů 
D.1.4 Efektivní využívání vnějších finančních zdrojů s důrazem na evropské fondy 
a národní dotační prostředky 
 
D.2 Využití potenciálu spolupráce 
 
D.2.1 Vnější spolupráce 
D.2.2 Vnitřní spolupráce 

 

 
Strategie CLLD 2021-27 MAS Nad Orlicí 
 
Druhou relevantní strategií je strategie CLLD Místní akční skupiny „Nad Orlicí“, kam 
Zámrsk jako člen patří. 
K datu vydání této komunitní střednědobé strategie však přes údajné schválení 
dokument na stránkách MAS Nad Orlicí není dostupný. 
 

 
  
 
 
 

10. ROZŠÍŘENÍ A AKTUALIZACE PLÁNU 

 

Evaluace plánu proběhne komunitně za pozvání všech členů týmu i těch, co se 
účastnili práce na předchozích strategiích v roce 2024. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

43 

Příloha 1: Fotoreportáž z tvorby strategie 
 
 

 
 
 

 
 



 
 

44 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

45 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

46 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

47 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

48 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

49 

 
 
 

 
 
 
 
 
 



 
 

50 

 
 
 

 


